
 
平成 27 年４月６日 

各 位 

会 社 名 株 式 会 社 大 光

代表者名 代表取締役社長 金 森  武

（コード番号：３１６０）

問合せ先 常務取締役管理本部長 
秋 山 大 介

兼総務部長 

（ TEL. 0584-89-7777）

 

 

連結子会社における貸倒引当金の計上について 

 

 平成 27 年３月４日付「連結子会社における債権回収不能の懸念発生について」にて

お知らせしました、ナマコ取引の仕入に関わる前渡金 453,600 千円の全額に対して、貸

倒引当金を計上することといたしましたのでお知らせいたします。 

 

1. 貸倒引当金の内容 

当社連結子会社である株式会社マリンデリカにおいて、ナマコ仕入代金の前渡金

453,600 千円の回収に懸念が生じました。仕入先については代理人弁護士を通じ、債

権回収のための質問状を送付したところ、回答が入手できず、平成 27 年３月 16 日付

「辞任通知」を受領しました。また、仕入先債権について法的手続きとして仮差押命

令申立てを行いましたが、回収が困難であると判断しております。さらに、事態の発

生から相当期間が経過し、現在も仕入先代表者に連絡が取れない状況にあることから、

前渡金全額につき貸倒引当金を計上することといたしました。 

 

2. 今後の見通し 

平成 27 年３月４日付「連結子会社における債権回収不能の懸念発生について」の

お知らせ以降に、仕入先、販売先とのナマコ取引等について、より早期に客観的な調

査を行うことを目的として、社内調査委員会を設置し調査を行っております。 

調査の過程において、仕入先および販売先の双方に対して、連絡が取れない状況が

発生しており、何らかの不正が行われている可能性があると認識をし、過去のナマコ

取引等について調査を行っておりますので、調査の状況によって、過去の決算を修正

する必要がある場合には速やかにお知らせいたします。 

なお、当社および当社連結子会社のナマコ以外の事業等につきましては、引続き計

画通り事業を継続してまいりますので今後とも引続きご支援賜りますよう、よろしく

お願い申し上げます。 

 

3. 業績に与える影響 

過去の決算を修正する可能性があるため、当社および連結業績への影響等につきま

して現在精査中でありますので、判明しましたら速やかにご報告いたします。 



2 
 

 

株主および取引先の皆様をはじめ、関係者の皆様には、多大なるご迷惑とご心配をお

掛けいたしますことを深くお詫び申し上げます。 

 

以上 


